SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2010

DECRETO DE 9 DE ABRIL DE 2010
Exonera e nomeia membros titulares e suplentes para o Conselho
Estadual dos Direitos da Pessoa       Idosa-CEDPI/PA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 6.634, de 29 de março de
2004, que dispõe sobre a criação do Conselho Estadual dos
Direitos da Pessoa Idosa-CEDPI/PA;
Considerando o teor do Ofício nº. 282/GS, datado de 17 de
março de 2010, da Secretaria de Estado de Assistência e
Desenvolvimento Social-SEDES,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual dos Direitos da
Pessoa Idosa-CEDPI/PA os abaixo nominados:
ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social-
SEDES
Suplente: DIONE DA COSTA LAVOUR
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL
Titular: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Suplente: GEANE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA DUARTE
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Associação Brasileira de Alzheimer e Doenças Similares Regional
Pará-ABRAz
Titular: ISABEL CRISTINA DE SOUZA VENTURA
Suplente: JOANA DE OLIVEIRA SCERNE
Art. 2º Nomear, de acordo com o art. 3º e parágrafos, da
Lei nº. 6.634, de 29 de março de 2004, para integrarem o
Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa-CEDPI/PA, os
representantes a seguir relacionados:
ORGÃOS GOVERNAMENTAIS
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social-
SEDES
Suplente: MARIA HELENA LOUREIRO DOS SANTOS
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL
Titular: MAILSON LIMA NAZARÉ
Suplente: EWERTON SILVA DE SOUSA
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA
Associação Brasileira de Alzheimer e Doenças Similares Regional
Pará-ABRAz
Titular: JOANA DE OLIVEIRA SCERNE
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato
de 2 (dois) anos referentes ao biênio 2009/2011, a contar da
publicação deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE ABRIL DE 2010
Substitui membros do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos
Difusos.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando o teor do Ofício no. 276-Gab.Sec.SEJUDH, datado
de 16 de março de 2010, constante do Processo  nº. 23668/2010,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos Difusos, os seguintes membros:
Representantes da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos-SEJUDH
Titular: HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA
Suplente: CLÁUDIA GARCIA LEAL
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos Difusos, os a seguir nominados, em substituição aos
representantes de que trata o artigo anterior:
Representantes da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos-SEJUDH
Titular: FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Suplente: MARTA MENEZES
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato
dos substituídos mencionados no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 20 de agosto de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994, ELDA SOUZA GURJÃO para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria do
Estado, a contar de 1º de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 473/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0562/2010-GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, AMANDA LOUREIRO XERFAN do cargo em
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão de
Pessoas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Administração, a contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 474/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0085/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELENI MARIA DE OLIVEIRA TAVERNARD
do cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a
contar de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 475/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0083/2010 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DÁRIO AUGUSTO CAMPOS FONSECA do cargo
em comissão de Secretário de Câmara, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 22
de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 476/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0096/2010-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
nomear THIAGO MEDEIROS LOPES para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Câmara, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 1º de
abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 477/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0227/2010-GS/SEFA,

R E S O L V E:
exonerar ANA CRISTINA VIANA ABREU do cargo em comissão
de Chefe de Correição, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 8 de março de
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 478/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0227/2010-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear MARIA ZARIFE DE CASTRO MARCIÃO para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Correição, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a
contar de 8 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 479/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0226/2010-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ANA LUZ PINTO FRANCO do cargo em comissão de
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 480/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0226/2010-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS para exercer o cargo
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 481/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0214/2010-GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA MARIA LIMA VIEIRA do cargo em comissão
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de março de
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 482/2010-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0214/2010-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO AUGUSTO ARAÚJO PEREIRA para exercer
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a
contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado